
Tyske tropper i Blokhus 

Der findes otte fotografier af Tyske soldater i Blokhus. Fotografierne er taget 

af en tysk soldat i Blokhus i 1943, og soldaterne er højst sandsynlig fra soldater 

fra 713. Festungs-Infanteri-Regiment, som var en del af 416. Infanteri-

Division, som stod i Nørrejylland med hovedkvarter i Silkeborg. Regimentets 5. 

kompagni lå i Blokhus. Ud fra den hyppige forekomst af billeder, hvor kanoner og 

deres besætninger er hovedmotivet, er det dog sandsynligt, at soldaten, som har 

taget billederne, må komme fra regimentets 14. kompagni, 

panserværnskompagniet. Kanonerne er nemlig panserværnskanoner, 3,7 cm PaK 

35/36. 

 

Foto 1: Tyske soldater går forbi Hotel Nordsøen. 

 

 

 



 

 

Foto 2+3: Tyske kolonne går imod vest ad Aalborgvej kort før Hotel Nordsøen. 



 

Samme blot andet sted, måske før nedkørslen til stranden 

_  

Foto: 5+6+7+8: Gruppe af soldater ved små kanoner. 



   

 



 

416. Infanteri Division befandt sig i Danmark som sikringsstyrke i perioden 1942-44, 

indtil den sendtes til Vest fronten i efteråret 1944 og næsten blev udslettet, 

hvorefter resten af divisionen overgav sig i maj 1945 til amerikanske enheder. 

I 1943 blev 712. og 713 Festnungs-infanteri-regimneter, herunder 5. kompagni fra 

Blokhus, sendt til Øst fronten, til Hærgruppe Centrum. Regimenterne blev praktisk talt 

udslettet i tyskernes desperate forsøg på at indtage Moskava og den efterfølgende 

tilbagetrækning. 

Den 22. januar 1943 skriver Svenningsen i sine dagbogsnotater: ”De 160, der var her 

rejste. De skal til østfronten. De var ikke godt tilpas. Der gik rygter om, at nogle af 

dem havde skudt sig. Man fik ingenting at vide, men ved aftenstid var den en ambulance 

oppe ved barakkerne”. Da gav åbenbart visse udfordringer og ballade, da beskeden om 

at 5. kompagni skulle overflyttes til Øst fronten blev bekendtgjort. 

Neden for Pizzeria Sottovento, ved parkeringspladsen, lå tyske barakker. Det var 

formentlig disse barakker, hvor der var ballade med infanteriet dagen før afgangen 

imod Øst fronten. 



Formentlig har de fleste af de unge soldater, som ses på billederne, lidt en krank 

skæbne. Infanteriet med den lidt arrogante officer i front, blev nærmest udslettet på 

Øst fronten. Mens de glade artillerister givetvis blev sprængt til atomer i de hårde 

kampe for ”Das Vaterland” ved Saar-Moselle trekanten fra november 1944 til februar 

1945. De som overlevede overgav sig til amerikanerne nær Traunstein i slutningen af 

krigen. 

Den 2. februar skriver Svenningsen følgende: ”De nye soldater, der er kommet her fra 

Tyskland, 250 mand, er næsten alle sammen tjekker”. Sener kom der også russiske 

soldater i tysk tjeneste til Blokhus og de var virkelig vildmænd skriver Svenningsen, 

”de brød ind hos folk og skræmte dem fra vid og sans – fægtede med knive, bajonetter 

eller geværer. De tørlagde købmandsforretningerne for sprit, parfume, hårvand, 

brillantine og ellers alt, hvad der var sprit i”. 

I bogen ”Atlantvolden i Nordjylland” – bind 1 – skriver Jens Andersen – Hanstholm 

Bunkermuseum om den tyske bemanding i Blokhus pr. 15.1.1945 følgende: 

Hær (12/russ.) Grenadier – Regiment 714, 4/ Festnungs-Stamm-Kompanie 110): 3 

officerer, 39 underofficerer og 233 menige. Luftvåben (Luftmeldepost): 2 

underofficer og 7 menige. 

Bevæbning pr. 15.1.1945. 

4 x 7,62 cm. infanteri kanon (russisk), 2x 3,7 cm. Luftværnskanon, 1x 4,5 cm. 

Panserværnskanon (russisk), 1x 4,7 cm. fæstningspanserværnskanon (tjekkisk), 2x 5 

cm. kampvognkanon, 1x 5 cm. Morter, 6x 8 cm. Morter, 31x maskingeværer og 2x 

kampvognstårn (PZKW 1+2). 
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